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RESOLUCION No. 800 DEL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2021

«POR MEDIO DE LA CUAL SE ADJUDICA UN CONTRATO COMO CONSECUENCIA DE LA
LICITACION PUBLICA LIC-SP-002-2021 CUYO OBJETO ES: "“CONSTRUCCION Y
DOTACION DE UN PARQUE RECREATIVO Y BIOSALUDABLE EN EL CORREGIMIENTO DE
GALERAZAMBA, MUNICIPIO DE SANTA CATALINA, DEPARTAMENTO DE BOLIVAR"».

EL SECRETARIO JURIDICO DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR

En ejercicio de las facultades delegadas por el Gobernador de Bolivar, mediante el Decreto 159 de
20 de abril de 2021 y sus modificaciones, conforme a lo preceptuado en la Ley 80 de 1993, Ley
1150 de 2007, Decreto 1082 de 2015 vy,

CONSIDERANDO

Que, en desarrollo de sus competencias legales, EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR a trav,és de
la SECRETARIA PRIVADA, determind la necesidad de contratar la «CONSTRUCCION Y
DOTACION DE UN PARQUE RECREATIVO Y BIOSALUDABLE EN EL CORREGIMIENTO DE
GALERAZAMBA, MUNICIPIO DE SANTA CATALINA, DEPARTAMENTO DE BOLIVAR».

Que acorde con el Estatuto General de Contratacion de la Administracion Publica, contenido en las
Leyes 80 de 1993, 1150 de 2007 y su Decreto Reglamentario 1082 de 2015, la Secretaria de
Infraestructura, adelantd todos los tramites, actuaciones, estudios, presupuesto, necesidad y
alcance tendientes a la elaboracion de los documentos previos cuyo propdsito es satisfacer la
necesidad descrita en el inciso anterior.

Que, una vez agotada la fase anterior, la precitada funcionaria determind los requisitos habilitantes
de caracter juridico, técnico, financiero y de ponderacion, que se consignaron en el estudio previo,
y que se depositaron en los pliegos de condiciones definitivos, asi como los demas documentos
anexos al proceso, con los cuales se dio inicid la convocatoria publica, que permite la escogencia
del contratista, dentro del proceso de Licitacion Publica No. LIC-SP-002-2021.

Que se verifico la existencia de apropiacidn presupuestal suficiente y disponible en el presupuesto
de EL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR, para amparar el costo maximo estimado de la
contratacion en referencia, el cual, acorde con los estudios financieros y de precios efectuados,
ascendid a un presupuesto oficial estimado de MIL SEISCIENTOS CINCO MILLONES
OCHOCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS DIECISEIS PESOS CON
VEINTISIETE CENTAVOS ($1.605.844.216,27)M/CTE. amparado por el Certificado de
Disponibilidad Presupuestal No. 828 de agosto del 2021 y que hace parte integral del presente
acto.

Que la modalidad de seleccién de contratista que se utilizd para escoger a quien ejecute el objeto
contractual aludido, correspondié a la de Licitacion de obra publica, atendiendo la naturaleza y la
cuantia de la contratacion y que es esta la forma que por regla general debe utilizarse para
seleccionar a los contratistas del estado.

Que, de conformidad con la normatividad antes sefialada, se elabord el Proyecto de Pliegos de
Condiciones a que se sujetaria el Proceso de Seleccion, documento que se dio a conocer a las
veedurias ciudadanas, organismos de control y comunidad en general, mediante su difusion en el
SECOP II - Portal Unico de Contratacion, y a través de aviso de convocatoria publica difundido por
ese mismo medio.

Que, dentro del plazo para la presentacion de observaciones al proyecto de pliegos de condiciones,
se presentaron las siguientes observaciones, a las cuales se le dio respuesta, por parte de los
siguientes interesados:

ORDEN OBSERVANTE

1 ANDREA ORJUELA
ARNULFO MOLINA POLO
LEZO INGENIERIA S.A.S

EQUIVER

ARNULFO MOLINA POLO (2DA)

MGL INGENIERIA S.A.S.
CONSTRUCTORA VIZU S.A.S.

Noju|hWwN

Que mediante Resolucion No. 600 del 26 de agosto de 2021, se ordeno la apertura de la Licitacién
Publica No. LIC-SP-002-2021 cuyo objeto es: «CONSTRUCCION Y DOTACION DE UN
PARQUE RECREATIVO Y BIOSALUDABLE EN EL CORREGIMIENTO DE GALERAZAMBA,
MUNICIPIO DE SANTA CATALINA, DEPARTAMENTO DE BOLIVAR».
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Que, en el término establecido en el cronograma del proceso, no se formularon observaciones al
Pliego de Condiciones Definitivos.

Que al cierre de la licitacion publica que tuvo lugar el dia 07 septiembre del 2021 a las 08:00 a.m.,
se presentaron las siguientes propuestas:

Proceso : CONSTRUCCION Y DOTACION DE UN PARQUE RECR... (id.CO1.BD0OS.2050982)

Licitacién pablica (Obra piblica) | Fase de Seleccién (Presentacion de ofertas)

LIC-SP-002-2021 (Fase de Seleccion (Presentacion de ofertas)) [T | Pleges
Valor estimado 1.605.844.216,27 COP | Clasifi de objetos Obra

Unidad de contratacién Secretaria Privada De ntal

Ver Enlace

.

na J 5:00) ), Q1
Fecha de presentacién de ofertas 16 M - Fecha de publicacién 2¢
Apertura 7/ AM

SOBRE 1 - HABILITANTE Y TECNICO W SOBRE 2 - ECONOMICO
-

202 ] 3010072021 12:42 PM
Abierto * Abierto

Admitido
[BERR UNION TEMPORAL PARCARIBE 72021 4:20 PM
Oferta: UNION TEMPORAL PARCARIBE
Valor:1.573.977.332 COP

Oferta: UNION TEMPORAL CONSTRUPARQUE BOLIVAR

Excluid
BERl CONSTRUPARQUE BOLIVAR 5002021 4:41 PM
Valor;0 COP

Que el dia 17 de septiembre del 2021, se publico en el Portal del SECOP II, la evaluacién preliminar
a las propuestas presentadas, con el siguiente resumen:

EVALUACION PRELIMINAR

iTEM PROPONENTE mm TECNICO | HABILITACION

UNION ]
1 TEMPORAL CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABIL
PARCARIBE
2 CONSTRUPARQUE NO CUMPLE CUMPLE = NO HABILITADO
BOLIVAR CUMPLE
PONDERACION
PUNTAJE
PROPONENTE NOMBRE OFERTA  -,\lIDA AI DISCAPACIDA TOTA
ECONOMIC
A D N D L
UNION
PROPOINENTE TEMPORAL N/A 24 20 0 44
PARCARIBE
CONSTRUPA
PROPOZNENTE RQUE N/A 6 20 1 27
BOLIVAR

Que conforme al cronograma del proceso establecido se determind como fecha para allegar
subsanaciones y observaciones hasta el 24 de septiembre del 2021, como se puede constatar
fueron presentadas en el portal del SECOP.
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PROPONENTE # | Observante

UNION TEMPORAL
PARCARIBE 1 |NO SE LE SOLICITARON DOCUMENTOS

CONSTRUPARQUE |, [ENVIO DOCUMENTOS CON MIRAS A SUBSANAR LOS ASPECTOS
BOLIVAR DE SU OFERTA

Que como resultado de la subsanacion, se procedié a la evaluacion final y ponderacion precisa y
detallada de los distintos proponentes habilitados, de los aspectos diferentes al econémico, asi:

o EVALUACION ANTES DE LA AUDIENCIA DE ADJUDICACION O DECLARATORIA
DE DESIERTA.

iTEM PROPONENTE mm TECNICO HABILITACION

UNION
TEMPORAL
1 PARCARIBE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO
NO CUMPLE
i (FORMATO
UNION DE
TEMPORAL SEGURIDAD NO
2 CONSTRUPARQUE | SOCIAL NO CUMPLE CUMPLE
BOLIVAR CIRMADO HABILITADO
POR EL
REVISOR
FISCAL)
PONDERACION
PUNTAIJE
PROPONENTE NOMBRE OFERTA | -\ 1DA DISCAPACID | TOTA
ECONOMIC
A D AD L
UNION
PR°P°1NENTE TEMPORAL N/A 24 20 0 a4
PARCARIBE
UNION
PROPONENTE TEMPORAL
> CONSTRUPARQ N/A N/A N/A N/A N/A
UE BOLIVAR

Que atendiendo el cronograma del proceso, y las modificaciones introducidas por las respectivas
adendas, el dia treinta (30) de septiembre del 2021, a las 12:00 p.m., se dio inicié a la audiencia
de adjudicacion y/o declaratoria de desierta del presente proceso de seleccion.

Que dentro de la audiencia no se presentaron observaciones al informe de evaluacion definitivo
publicado por la entidad, en consecuencia, a ello se consolida el informe de evaluaciéon definitivo,
sin la ponderacion del aspecto econémico, asi:

REQUISITOS HABILITANTES

iTEM PROPONENTE wm TECNICO HABILITACION

UNION

TEMPORAL
1 PARCARIBE CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO

UNION
TEMPORAL

2  CONSTRUPARQUE CUII\\I/ICI)DLE CUMPLE CUMPLE NO
BOLIVAR HABILITADO
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PONDERACION
PUNTAIJE
OFERT
PROPONENTE NOMBRE ; CALIDA DISCAPACID | TOTA
ECONOMIC
N D AD L
UNION
PROPOINENTE TEMPORAL N/A 24 20 0 a4
PARCARIBE
UNION
PROPONENTE TEMPORAL
2 CONSTRUPARQ N/A N/A | N/A N/A N/A

UE BOLIVAR

Que una vez se presentd el consolidado de evaluacidn definitivo, se procedié a realizar la
verificacion de la oferta econdmica en los términos del inciso 3 del Paragrafo 3° del articulo 30 de
la Ley 80 de 1993, que fue adicionado por el articulo 1° de la Ley 1882 de 2018, el cual sefiala:

«Para estos procesos, el segundo sobre, que contiene la oferta econémica, se mantendra
cerrado hasta la audiencia efectiva de adjudicacién, momento en el cual se podran hacer
observaciones al informe de evaluacion, las cuales se decidiran en la misma. Durante
esta audiencia se darad apertura al sobre, se evaluara la oferta econémica a
través del mecanismo escogido mediante el método aleatorio que se establezca
en los pliegos de condiciones, corriendo traslado a los proponentes habilitado

en la misma diligencia solo para la revision del aspecto econémico y se
establecera el orden de elegibilidad>.

Que para determinar el método de ponderacion, la Entidad tomé los centavos de la Tasa de Cambio
Representativa del Mercado (TRM), certificada por la Superintendencia Financiera de Colombia (en
su sitio web: https://www.superfinanciera.gov.co/publicacion/60819).

Que la TRM que la Entidad utilizé para determinar el método de ponderacion fue establecido sobre
la siguiente previsidn establecida en el numeral 4.1.4 de los Pliegos de Condiciones, el cual reza:
«sera la que rija el dia en que efectivamente realice la apertura del segundo sobre. Esto es, la que
la Superintendencia Financiera publique en horas de la tarde el dia anterior a la apertura del
segundo sobre. Por ejemplo, si la Audiencia de Adjudicacién se realiza el 10 de febrero y ese
mismo dia se abre el segundo sobre, la TRM que se usara para determinar el método de evaluacion
serd la que rige el 10 de febrero, que se publica en la tarde del 9 de febrero».

Que para el dia treinta (30) de septiembre de 2021, segln certificacion suscrita por la
Superintendencia Financiera de Colombia, la TRM que rigio fue:

La valres de ests dosuments pusds verificarss an la pagina wwe superfinanciera_gow.ca can el nimers de PIN

sfc::

Certificado con el PIN No: 2833540824069469

Generado ol 28 de septiembre de 2021 a las 20:17:15 PM
LA DIRECTORA DE INVESTIGACION, INNOVACION Y DESARROLLO DE LA SUPERINTENDENCIA
FINANCIERA DE COLOMBIA
En uso de sus facultades legales y especial las conferidas en el numeral 11 del articulo 11.2.1.4.15 del Decreto
2555 de 2010 y la Resolucidon 0416 de 2006 de la Superintendencia Financiera de Colombia.
CERTIFICA:

Que la Tasa de Cambio Representativa del Mercado certificada para los dias sefialados, es

FECHA TASA DE CAMBIO
(DIA/MES/ANO) REPRESENTATIVA

e el S
COP/USD
30/09/2021 $3,834.68

INGRID JULIANA LAGOS CAMARGO

DIRECTORA DE INVESTIGACION, INNOVACION ¥ DESARROLLO

D GO TR Gon 6 STCUK 12 Gel Decrsls Z150 46 1905, b SIMB MECANGE (U SEEmce o Sl Walo lere JRnG VEI16Z PArs 10008 KIS S6CKE Mo, "
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Que tomando los centavos de la TRM certificada por la Superintendencia Financiera de Colombia,
y aplicando en el rango establecido en el cuadro del numeral 4.1.4. del Pliego de Condiciones,
determindé como método aleatorio de evaluacion, el de Menor valor, como a continuaciéon se
muestra:

El método de ponderacion se determind de acuerdo con los rangos del siguiente cuadro:

De 0.00 a 1 Mediana con valor
0.24 absoluto
De 0.25 a . e
A A 2 Media geometrica
De 0.50 a 3 Media aritmética I
De 0.75 a 4 Menor valor
0.99

C. Media aritmética baja

Consiste en determinar el promedio aritmético entre la propuesta valida mas baja y el promedio
simple de las ofertas habiles para calificacion econdmica.

X—-B (Vmin + X)
2
Donde:
. Vmin: Es el valor total corregido de la propuesta valida mas baja.
. X: Es el promedio aritmético simple de las propuestas econdmicas validas.
. Xg: Es la media aritmética baja.

La Entidad procederd a ponderar las propuestas de acuerdo con la siguiente formula:

X5 —Vi ) -
40| 1— Para valores menores o iguales a Xg

X5
Puntaje =
| X5 = Vi | _
401 — = Para valores mayores a Xp
B
Donde:
. Xg: Es la media aritmética baja.
. V;: Es el valor total corregido de cada una de las propuestas “i".

Que en consecuencia con lo anterior, el comité evaluador procedié a la verificacion de la oferta
econémica del Unico proponente habilitado, constandose que la misma cumplia con todos los
parametros establecidos en:

1. Pliegos de Condiciones Definitivo

2. Adendas

3. Presupuesto oficial (Descargado directamente del SECOP II).
4. Ofertas econémicas desencriptadas.

Que en igual sentido, se destaca que la Entidad previo al desarrollo de todo este procedimiento
reglados de evaluacién, efectué la correspondiente desencriptacién de la oferta habilitada,
mediante la plataforma transaccional del SECOP II, honrando los principios de transparencia y
publicidad que irradian la actuacion.

Que en razdn de todo lo anterior, se resume la evaluacion de las ofertas econémicas asi:

PRESUPUESTO OFICIAL $ 1.605.844.216,27
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PROPONENTE # | VALOR OFERTA ECONOMICA
UNION TEMPORAL PARCARIBE 1 $ 1.573.977.332

¢ REQUERIMIENTOS (Pliego de Condiciones)

ORDEN ‘ REGLAS

Que el valor de la propuesta econémica esté presentado en pesos colombianos y
1 contemple todos los costos directos e indirectos para la completa y adecuada
ejecucién de la obra del presente proceso, los Riesgos y la administracion de estos.

PROPONENTE CUMPLE NO CUMPLE

UNION TEMPORAL PARCARIBE

El A.I.U y su discriminacion deben estar en porcentaje (%). Cuando el Proponente
2 exprese el AIU en porcentaje (%) y en pesos, prevalece el valor expresado en
porcentaje (%).

PROPONENTE CUMPLE NO CUMPLE

UNION TEMPORAL PARCARIBE

Que la discriminacion en la oferta econdmica del porcentaje de AIU, se encuentra
3 acorde lo establece el Pliego de Condiciones y el iError! No se encuentra el origen
de la referencia..

PROPONENTE # CUMPLE NO CUMPLE

UNION TEMPORAL PARCARIBE

Que el valor total de la oferta o aquel revisado en la audiencia efectiva de
4 adjudicacion NO exceda el Presupuesto Oficial Estimado para el Proceso de
Contratacién.

PROPONENTE # CUMPLE NO CUMPLE
UNION TEMPORAL PARCARIBE

Presentar la oferta con tachaduras o enmendaduras en alguno de los documentos
5 que acreditan los requisitos habilitantes o factores de evaluacién de la oferta y no
estén convalidadas en la forma indicada en la seccién 2.3 del pliego de condiciones.

PROPONENTE # CUMPLE NO CUMPLE

UNION TEMPORAL PARCARIBE
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Que el proponente adicione, suprima, cambie, o modifique los items, la descripcion,
6 las especificaciones, el detalle, las unidades o cantidades sefaladas en el Formulario
1 - Formulario de Presupuesto Oficial, de acuerdo con lo exigido por la Entidad.

PROPONENTE # CUMPLE NO CUMPLE
UNION TEMPORAL PARCARIBE

7 No ofrecer el valor de un precio unitario u ofrecerlo en cero (0) pesos.

PROPONENTE # CUMPLE NO CUMPLE
UNION TEMPORAL PARCARIBE

Superar el valor unitario de alguno o algunos de los items ofrecidos con respecto al
valor establecido para cada item del presupuesto oficial.

PROPONENTE CUMPLE NO CUMPLE
UNION TEMPORAL PARCARIBE

Ofrecer como AIU un porcentaje cuya sumatoria sea superior al establecido por la
Entidad en el Formulario 1 — Formulario de presupuesto oficial.

PROPONENTE # CUMPLE NO CUMPLE

UNION TEMPORAL PARCARIBE

10 Presentar mas de una oferta econdémica con valores distintos en el Sobre 2.

PROPONENTE CUMPLE NO CUMPLE
UNION TEMPORAL PARCARIBE

Cuando se determine que el valor total de la oferta es artificialmente bajo, de acuerdo

11 con lo establecido en la seccién 4.1.3

PROPONENTE # CUMPLE NO CUMPLE

UNION TEMPORAL PARCARIBE

Se verificaran las operaciones aritméticas en el formulario de cantidades y precios, y el valor
definitivo ofertado sera el valor corregido por la Entidad.
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PRESUPUESTO OFICIAL el

PROPONENTE # | VALOR OFERTA ECONOMICA
UNION TEMPORAL PARCARIBE

1 $ 1.573.977.332

Aplicando la férmula arriba relacionada, el puntaje por oferta econémica corresponde al siguiente:

PROPONENTE # PUNTAJE OFERTA ECONOMICA
UNION TEMPORAL PARCARIBE 1 40

Que la Entidad, procede a presentar el consolidado de evaluacién de los proponentes habilitados,
incluido el aspecto econémico, como se muestra a continuacion:

PRESENTACION DEL CONSOLIDADO FINAL

iTEM | PROPONENTE mm TECNICO HABILITACION

UNION
1 TEMPORAL  CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO
PARCARIBE
PONDERACION
PUNTAJE
PROPONENTE | NOMBRE | OFERTA | cpi1pp DISCAPACIDA | TOTA
ECONOMIC - % 4
A
UNION
PROPONENTE  rEmPORAL 40 24 20 0 84
PARCARIBE

e DETERMINACION DEL ORDEN DE ELEGIBILIDAD

PROPONENTE

UNION TEMPORAL 1
PARCARIBE

Que en razén de lo anterior, y una vez verificado los estudios juridicos, financieros, técnicos, de
experiencia, y evaluados los factores de ponderacién contenidos en los Pliegos de Condiciones, y
en consideracion a los fines de la contratacion, el Comité Evaluador, recomienda al Secretario Juridico, en su
condicion de delegatario, adjudicar la LICITACION PUBLICA No. LIC-SP-002-2021, cuyo objeto es:
«CONSTRUCCION Y DOTACION DE UN PARQUE RECREATIVO Y BIOSALUDABLE EN EL
CORREGIMIENTO DE GALERAZAMBA, MUNICIPIO DE SANTA CATALINA, DEPARTAMENTO
DE BOLIVAR» a la UNION TEMPORAL PARCARIBE, representada legalmente por KARINA
CAMACHO GAVIRIA, identificada con la cédula de ciudadania No. 1.143.390.254, forma
asociativa conformada por: EMCARIBE S.A.S., identificada con el NIT 900.318.399-4, con un
porcentaje de participacién del 50 % y, SOLUCIONES Y CONSTRUCCIONES DE INGENIERIA
SOCING S.A.S., identificada con el NIT. 900.428.091-3 con un porcentaje de participacion del 50
%, por un valor total de MIL QUINIENTOS SETENTA Y TRES MILLONES NOVECIENTOS
SETENTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS TREINTA Y DOS PESOS ($ 1.573.977.332) M/CTE.

El SECRETARIO JURIDICO, acatando la recomendacién del Comité Evaluador, y en ejercicio de
las facultades delegadas,

RESUELVE:

PRIMERO: ADJUDICAR la LICITACION PUBLICA No. LIC-SP-002-2021, cuyo objeto es:
«CONSTRUCCION Y DOTACION DE UN PARQUE RECREATIVO Y BIOSALUDABLE EN EL
CORREGIMIENTO DE GALERAZAMBA, MUNICIPIO DE SANTA CATALINA,
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR» a la UNION TEMPORAL PARCARIBE, representada
legalmente por KARINA CAMACHO GAVIRIA, identificada con la cédula de ciudadania No.
1.143.390.254, forma asociativa conformada por: EMCARIBE S.A.S., identificada con el NIT
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900.318.399-4, con un porcentaje de participacion del 50 % vy, SOLUCIONES Y
CONSTRUCCIONES DE INGENIERIA SOCING S.A.S., identificada con el NIT. 900.428.091-3
con un porcentaje de participacion del 50 %, por un valor total de MIL QUINIENTOS SETENTA
Y TRES MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS TREINTA Y DOS
PESOS ($ 1.573.977.332) M/CTE.

SEGUNDO: En los términos de la Ley 80 de 1993, la Ley 1150 de 2007 y el Decreto 1082 de
2015, el acto de adjudicacidn es irrevocable y obliga a la entidad y al adjudicatario.

TERCERO: El proponente favorecido debera dar estricto cumplimiento al cronograma del proceso,
para la suscripcién del contrato, vencidos los cuales sin lograr la suscripcion del mismo, la Entidad
hard efectiva la garantia de seriedad de la oferta, sin menoscabo de las acciones legales
concernientes a obtener el reconocimiento de los perjuicios causados y no cubiertos por el valor
de la garantia y sin perjuicio de la inhabilidad para contratar de conformidad con el literal e)
numeral 1 del articulo 8 de la Ley 80 de 1993.

CUARTO: Contra la decision de adjudicacidon del articulo primero de la presente Resolucion, no
procede recurso alguno conforme lo establece el paragrafo 1° del articulo 77 de la Ley 80 de
1993.

QUINTO: La presente resolucién se notifica conforme a las previsiones especiales de las normas
de contratacion estatal.

SEXTO: Publiquese el presente Acto Administrativo en la pagina www.colombiacompra.gov.co

SEPTIMO: La presente Resolucion rige a partir de la fecha de su expedicion.

PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dado, Turbaco, Bolivar, a los treinta (30) dias del H’iéﬁ de

JUAN IVfAURICI GONZALEZ NEGRETE
ECRETARIO JURIDICO
DELEGADO DECRETO 159 DE 20 DE ABRIL DE 2021
DEPARTAMENTO DE BOLIVAR

Aprobd: ALBA MARGARITA ELLES ARNEDO/ bf)
Directora de Contratacion - Departamérito de Bolivar

Reviso: ALVARO REDONDO CASTILLO (I} . ))
Secretaria de Privada - Departamento de Bolivar

Reviso: CARLOS MARIO ORDOSGOITIA LINAN /.
Asesor Juridico Externo — Departamento de Bolivar

Proyecto: LAURA VANESSA MENCO RUZ/{%{
Asesora Juridica Externa - Departamento de Bolivar



